

Mahjas Weefis.

38. gada-gahjums. — Mahjas Weefis isnahk meenreis pa nedeku.

Malka ar preefubifchanu par pašti:		
Ar Weefitumu: par gadu	2 rbl. 75 kop.	
Ar Weefitumu: par gadu	2 " " "	
Ar Weefitumu: par 1/2 gadu	1 " " "	40 " "
Ar Weefitumu: par 1/3 gadu	1 " " "	90 " "
Ar Weefitumu: par 1/4 gadu	1 " " "	90 " "
Ar Weefitumu: par 1/5 gadu	1 " " "	70 " "
Malka bej preefubifchanas Wiga:		
Ar Weefitumu: par gadu	1 rbl. 75 kop.	
Ar Weefitumu: par gadu	1 " " "	
Ar Weefitumu: par 1/2 gadu	1 " " "	55 " "
Ar Weefitumu: par 1/3 gadu	1 " " "	50 " "
Ar Weefitumu: par 1/4 gadu	1 " " "	50 " "
Ar Weefitumu: par 1/5 gadu	1 " " "	30 " "

Mahjas Weefis teel isdohk festdenam no pilti. 8 saktot.

Malka par studinashonu: par weenas slejas smalku rakstu (Pelti)-rinbu, jeb to weetu, to tabda rinda cenem, malka 8 kop.

Redakcija un eespedija Wiga, Ernst Plate's grabmatu- un blisshu-brulatawa un buru-lecturē peē Petera basnijas.

№ 17.

Sestdeen, 24. aprilt.

1893.

Mahjas Weefi ar Weefitumu war pastellet un studinashonus nodot Wiga, manā drakatawa un Latweeschu grabmatu pahrdotawa peē Petera basnijas. Weē tam weēl Peterburgas ahrpilshehtā: Puhjishu Gēbert lga grabm. pahrd., Terbatas un Etabu celu stuhri un Zagodiu lga pahrd., peē leelā pumpja; Zelgawas ahrpilshehtā: Alsberr lga grabm. pahrd., Altmenn eelā Nr. 11; Abgelotolauā: Lofberg lga pahrd., Turgus eelā un peē A. Keestin lga, Stolas eelā Nr. 41; Zlagseemā: Robin teses pahrdotawa; uē Katrinās dambja: K. Upit matrial-preefshu pahrd., Peterfalas eelā Nr. 3; Sarkandangawā: S. Alman lga matrial-preefshu pahrd., Twaifu eelā Nr. 70, S. Alman lga matrial-preefshu pahrd., Twaifu eelā Nr. 47, peē Waldfleschena beuhšha, A. Raminjus lga dsebreenu pahrd., Tiltu eelā Nr. 2 un K. Upit lga matrial-preefshu pahrd. Duntsemuškās eelā Nr. 36; tad weēl jītās pilfshēdās, tā: Zehfio: B. Peterfon lga pahrdotawa; Walfā: M. Rudolf un Paulin lga grabm. pahrdotawa; Walmeerā: G. B. Treu un dehta lga grabm. pahrd.; Wusenē: S. Alfine lga grabm. pahrd.; Zelgawā: Weēthorn lga grabm. pahrd., Wils eelā; S. Alunan un Jaeger lga grabm. pahrdotawa; Wansfā: S. Alunan lga grabm. pahrd.; Wuldiqā: Weēthorn lga grabm. pahrd.; Talsfā: S. Tow lga grabm. pahrd. un bibliotekā un S. Hirschmann lga grabm. pahrd. Tad weēl „Mahjas Weefi“ war apstellet peē saweem zeen. draufes mahitajem, skolotajem un pagasta kstiswercem, kures mibli luhfu, tabdas apstelleshanas laipni pēnem.

Paidagogiski mahjeeni.

No P. Alobranta.

II.

Par behrna prahtu.

Neweens nepar par sewi sajt, ta wifsch jau pilnigi wifu finatu, ta wifsch newaretu nefa wairs peemahjitees. Un kad kahds tomēr tā sajtū, tad wifsch nebuhtu jits nefa, tā radijums, kas nesaprot un nepastit dšihwes ufdewumus, kas pašaul pawifam leek un newajadšigs. Wifja muhju dšihwe pašūm eefšch zenshanās un sašneegšchanas. Katram no mums ir jaws ideals, kuram tuwal wifitees katrs tura par samu smehtio peenahlumū. Un reij mehs šchim mehrim peewiršijufchees klah, reij muhju zenteeni apbalwoti panahlumū. — sašneegs ari muhju ideals, pehz ta mehs til farsji dšinomees. Un ja kahds domatu, ka mums nu ir gan, tad tas toti alotō. Šchis pirmāis panahlumū nebij wairaf nefa, tā tīfai pamudinajums, zensftees nemitošchi, atkal un atkal uē preefshu, sprauht weewi wehl jo zehlatu mehrēi un dšihtees to pašču sašneegt. Un reij mehs ir šcho buhšim sašneegufchi, tad tomēr, panahlumū pamudinati, zentifmees ir tad bej mitefshonās uē preefshu. Zensftees — sašneegt, diwi weentahrechi wahrdi, kas tomēr til swarigi un nofšimigi preefsh muhju dšihwes, ka mums newitot ufahšchas jautajums, waj til šchajds dimds wahrdōs now mums rahdīs, kas ištī ir muhju dšihwes peewahlumū.

Silweks, kas pateēf aštīf, ta wifsch ir augštatais radijums, ne muhšcham nenostahsees pehit, wehrot, klamēt peē finibu durwim, jo zaur to wifsch ištīpda tīfai samu dšihwes peenahlumū. Apsahretee preefshmeti, aplaine, daba — ir awots, no ta wifsch war smeltees sawom pehitajam garam beejgan swarigas baribas.

Dabas parahdības ištīpiti nenahstos wifai grubti, bet gan zilwela pšchologiju waj dwehseles darbibu, it ištīpachi peē behrneem. Tadē ari audfinatajam nepezeefchami jaggreefch uē to wisleelaf wehrība.

Dajchadi raksti.

Par fosforita atmeneem Krewija.

Pehejēds gaddē Krewija atrahs daufš tahdu fosforita atmennu, kas jo labi noder superfosfata ištātamoschana. Wiswairaf tagad fosforiti teel sawohiti Bodoļijas un Bezarabijas gubernās. Dnepras apgaball fosforiti ir tee wislabatee Ćiropā (ar 30 līhdf 40 proz. fosfora stahbes). Dnepras apwidu fosforiti pehz formas ir līdšigi lodem un swer 3 līhdf 10 mahz. un ir pehz tumšcha ištchuguna ištāta, tā tad 1863. g. tos tureja par kartetšcham, to Potu dumpineeki pagatawojufchi.

Bodoļijas gubernā wini atronas 2100 kwadrat-werstu un Bezarabija 255 kwadrat-werstu plahšā klajumā, kas ištāt 687,500,000 kwadrat-afis. Uf weenu kwadrat-afē rehina 3 pudis, tā ta te atrodas fosforita ap 1,762,500,000 pudī. Grafs Dunin-Wonšowitšch ir isnomajis Bezarabijas un Dnepras kraštu fosforitu stahnus — laukumus. Wifsch jūhta šchos fosforita atmennus waj nu no Rahnū stahijas pa dšelsžetu uē Odesu, waj ari pa Dnepru līhdf Wornijas stahijai peē Benderas. No Odesas fosforiti teel uē Londonu aifšahitit, kur wini top ištātawoti superfosfatids. Ari uē Bohemijas fabrikam leelš krašjums fosforitu top aifšahitit. Weetejee kautini Bodoļijas un Bezarabijas gubernās fosforitu swaru wehrtības finā nepastit. Zwaigzpu Andzs.

Waj firgu stalleem wajaga buht gaišcheem jeb tumšcheem?

Starp firgu ištahšneekem ir tahs domas toti ištahšchās, ta tumšchās telpās preefsh firgeem ešot labatas tā gaischās, ta gaischās telpās darot firgu nemeerigu un gaisma stall lopam wispahrtigi drihšaki ešot kaitiga, nekā deriga. Ne-eewehrojot to apstati, ta tumšā wifadas sugas peepes un bakterijas labaki attihšas nekā gaismā, kura winu attihšifchānos kawē,

Zit beefchi wezaki grehto, domadami, ka winu peez-gabejais dehlens „wehl nefa nenoprot!“ un tahdā kohrtā atkauj behrnam noraudfitees un noklawfitees tahdas leetas, kas winam nemas nepeekahstos.

Paschulail tehws treez ar sawu maso dehlenu par wisnawamalām leetam. Te peepēchi durwis atdaras un tajās parahdas tehwa labakais pašina, lom šchoreif līhdf „wehšes krašjums dajchadu jaunū finū un notikumū“, kuru tas grih ištahšit wina preefshā. Genahjeja ašs noslīd uē maso sehnu, it tā waigadama: waj til masā klahsbuhntē buhtu eephejams par tahdām leetam runat? Tehws to lehnā garā apweerina: Wifsch jau wehl nefa nenoprot! Stašstahjās fimo par dajchadām leetam. Tehws klaušas, — klaušas ari dehls! Sinams, pehejēds nesaprot wifa, lo dšird, bet wifsch wifš pahrdomā. Wina mafais prahtis nemitošchi nodarbojas, lai ištahdrotu fewim dširdetos dšiwainos notikumū. No tehwa wifsch nefa dširdē ištahdrojumū neworeja eegūt un ari ne-eeguwa, bet tā ka wina behrnišchigā eedoma nerimst nodarbotees, wifsch beigu beigās fewim ištahdro dširdeto uē „sawu pašča roku“. Wina pašča domas sajawas ar dabutām sinam, sajawas, bet ne ištahdro. Wehrna dwehsele līhdfinajas labi apstahdatai auglīgāi semei, kura ušnem tā sehto tā ari newaifchi eekritufcho graudu. Bet katrs graudinfch ar laitu ušdīgt un aug.

Poet gadi. Peezgajejais sehns peeaug par jaunelli. Wifsch dšird neisprotamos runas un wina garam stahbas preefshā tee eepaidi, kuras wifsch bij mantojis behrnīd. Rahds labs „firds draugs“ ušnemas nesaprotamo ištahdro, un, luhf, pehz tahda laika labais tehws dabū sinat, jil daufš jau wina dehls fina par tahdām leetam, par kurām winam pašcham nēš gaddē nebija nefašchās jehgas. — „Wet naw jau nekāds brīhnumš, tagad jau wifš behrni, sa-mehrā nemoi, gudraki, nekā agrat“ — tehws fewim ištahdro neisprotamo gadijumu.

Ne mafams kaunuma zelas no tam, kad behrnus tura par wifai gudreem. Pat wisgubratee behrni ir dajchreif neapdomigi un neapferigi. Un kad tee

ir tumšchās telpās lopam taini kaitigas. Tumšā top wifš organifma pamata juhtēfki stahbani. Starp teem ari uštura- un dwehšchānos darbība. Peē peeaugufcheem kufionem noteel zaur tumšibu tautu nofehchanas un dšihšu atmihšifinashana, peē jauneem kufionem wina kawē beš tam augšchānu. Ruvā fārdā rofās grahmatā preefsh firgu audfinashanas atrod tainās, wifadi ištahšchinas norahdīschanas, ta tumšchās telpās firgi drihšaki war tilt tauti un draufschānā un darbā ir eewehrojami wah-jaki. Wini ir ari slinkaki un nefad nebūs til jautri un spirgi, tā firgi, kas turetī gaischās stahds. Weē tam ir pamānits, ka tumšchās stahds firgi top ištahredšigi un hāilīgi. Ja firgs stahd dabū gaismu no sašneem, tad tas ir arweenu nemeerigs un kaitē toti wina redfehchanas ištahjaj. Weenas un otras ašs redfehchanas spehja top dajchada, un firgs sahl no lātra uē greidū ešofcha preefshmeta bihtees. Wislabaki ir, kad gaisma nahf stahli no augšchās, no greesteem, bet kad tas naw eephejams, tad logus wajaga eetaifit seenā aif durwim. Kad firgi stahw dimās rindās, ar galwam uē seenas puš, tad logus wajaga seenā til augšti eetaifit, ta gaisma spihb pahē firgu galwam un triht stahka widā. Par logu staitu un leelumū ir wispahrtigi tās domās, ta labi eetaifitids stahds gaismas zaurumeem wajaga eenem wismafaf aštoto datu no seenas. Ruhies rahmōs top ar panahlumū nespodras taitfatas jeb ari baltas notrahfotas.

Amerikaneeschu ištahdrofchānos līdšeklis.

Rahds Amerikaneeschu astronomijas profesors, ištahdrofchānos jawā preefshchājumā klauštajeem stahwū ištahšchū milšigi leelo atahlumū no semes lodes, ištahmajis schahdu līdšeki, ar kura palidšibu wifsch deefgan saprotami klauštajeem stahda preefshā staitu leelumū, par kuru schajā atgādijumā teel runats. Peenemšim, — teij profesors, — ka buhtu nodomajufchi uštahšit dšelsžetu no muhju semes lodes uē

kaut lo aif nefinashanas waj weegsprahrtības nodarijufchi, tad winus beefchi nosoda, jo audfinataji domajas pamānifufchi schal nedarbā spihšibu waj zitu faunu noluhfu. Rahdas juhtas gan war modinat tamlidšiga ištahschānās masajā firninā? Wehrnam schfeet, ka winem pahri darits, ta wifsch zeetis newainigs; wifsch pamāsam saudē uštizibu un zeemibu uē samu audfinataji.

Dajchi wezati rihtojas neprahrtigi, ušflawedami waj nosmahdedami ištahschu preefshā, behrnam dširdot, wina pašča ištahschības.

Pehz sawa paraduma eimu schad un tad sawas stolenes apzeemot, lai eepahšitos ar winu mahju apstahkeem; tahdā mehtrā winam eephejams mahjās nodarbotees ar stolas ufdewumeem un, tā fatot, „kahdā gaisfā“ winas dšihwo. Ešmu pamānifis daufš sawadibu, no kurām it ištahschī duras ašis dimas leetas: wezaki waj nu pa daufš noteel sawas behrnus, waj atkal zel winus līhdf pašchām debefim, sinams, behrneem dširdot. Kad nu nekahda domu maina starp skolotaju un wezakeem, behrnam klah ešot, par winu nedrihtētu notift, tad nekahdā finā jau ne — leelista nosmahdešana waj ušflawefchana. Sewifchi beefchi nahf preefshā pehejēds atgādijums, kas ari wiswairaf pelams.

Biju aifgahjis peē weenas no manām uštahšigatām stolenem. Parunajos ar mahiti un meitu par dajchām meenaldšigām leetam. Uē reij mahje eewajās, tā winas meita labi mahzotees? Uštahštos, mans hahwotšis bija wifai neapstahschānās. Rautrejos winas sinahreidu apweerinat. Meitene ušluhoja mani ar ištahšigu ušmanibu, gaididama, to eē sa-zišchot. Weē es mehginaju, jil waredamas, no tainās atbildes ištahšitees. Laikam nomonidama, ka manim nēš smahdešana naw lo teit, mahje tad ari neh-mās pate flawet. Uē meitenes luhpam lidojās pašch-afinigi, godlahbrigi fmaidi. „Newaru sajt, mana Weenite ir toti uštahšiga. Wina Jums mahzas zaurām nafim: rahša, rehšina, lafa. Negabas jau neweenu reifi, ka man buhtu wina japeepesch waj jabrih-dina: wina jau pate no sewis...“ un mahje behra

lahdu stahwofchu swaigfni, pašihšamū sem nosautuma „a Kentaura“; peenemšim, ka schim projektam atrodas peeteekofchš kapitāls, un ka wifš ištahschēfki nowehšēf, tā ka jaunōis dšelsžetifch atkāis publikās leetofchānā. Dšelsžeta ištahschēfki, gribedami peewillt wairaf bronzeju un pehtneeku, kwi wehsetos notift uē mineto swaigfni, nospreedufchi nemt par draufschānu wissemato zenu, notidami pirmās klafes wagonā tātš 2 1/2 kop. no 100 wertim. Reluhfo-jotees uē schahdu masu mahū, zetotajam, kurfch wehsetos nobraukt uē „a Kentaura“ stahwū swaigfni, wajabjeu buht deefgan kreetmas naudas sumas ištahschēfcham, ja tas gribetu piktī pirmās klafes biferi. Šchi sumā līdšinatam wisam Weelbritanijas walšs paradam, ištahšidama ap 12,000 miļjonu rublu. Peenemšim, ka biferete nopiktā un ka zetotajis, apfehbees wagonā, greefchās peē konduktora ar jautajumu, jil werstu par stundu noet dšelsžetifch. Ištahdas, ta tas par stundu noet 100 wertes, peerehšinoht klahi ir apstahschānās stahijas. „Wet tad mehs nobraufšim līhdf „a Kentaura“ stahwū swaigfnei?“ jautā pašch-scheers. Tad konduktora atbidē stanetu: „Pehz ištahschēfmitašonu miļjonu, sehšfimeš un sehšchēfmit (48,000,660) gadu ištah laika, mans kungs!“ J.

Tehjas smehekfehchana.

Anglijā beidamā laika uštahšchī tabatas weetā tehju smehek, un ir ari jau ištahšitahšēfki smehekēma materiala drufatas eeteifchānas. Tomēr tehjas smehekfehchana, pehz sefofcha peemehra, noteizama par kaitigu: Rahds wezē juhneeks fino pamahjofschu gadijumu, kurfch notijis 1857. g. uē luga „The Kent“, tur tas bijis ofizeers. Kad lūgis no Anglijas uē Melburni bija nofehgelejis un jau aradās plahšā juhtā, ištahdijās, ta zaur kahdu pahpratumū bija aifmieris, preefsh luga kaudit tabaku līhdfi nemt. Pehz tahda laika pamānija ofizeeri, ka sahtot Marša matrojchi, bet pehzal ari wifš jiti dabuja wofās štipru trihšchānu, spehktī winu lozēfks suda un eestahjās tahda wispahrtiga juhtēfki satrhžinashana,

tamlidšigi tahšaf tā ištah maifa. Eē, sinams, newareju nefa jita teit, tā gari steptu: „Waj tā?“ un pah-šchēfšos no loimigās mahšes ar „uštahšigo meitenu“ nadšigi atwahditees.

Neoleebju, winas meita bij ištahkka, bet kadēl to ušflawet wina pašchāi dširdot? Waj tas buhtu no behrna kahds ahrkahreješ warona darbš, ta wina mahzas? Mahjidamās wina ištahdā tīfai samu peenahlumū, kas teefcham toti labi, bet kadēl tad wisadā finā zensftees to flawet? Ešmu pahreleezinatš, ka meitene ištahš reij par pahreleezigi godlahrigu un augstprahrtigu jaunawu, kura juitifees til tad laimiga, kad dširdēs wisapstari ušflawas bahšis. Weē kad nu weenmēr tahs nebūs dširdamas? Kas tad? Ja, to, kas tad noteel, atstahju laipnās laštahjas pašchās nowehrofochānā.

Jt ištahschī tee wezati, kureem ir tīfai weens behrns, mihl runat ar winu par wisem notikumem un at-klāj mafam semes pilsonim wifās sawas apsehšitās domas un juhtas. Tahdā kahrtā behrns dabon sinat wifu to, kam wehl ilgi, ilgi wajabjeja palikt preefsh wina nolchptam. Zaur tahdu rihtofchānos wezaki padara saweem behrneem daufš daufš kaunuma. Wehrna weentahrechee preeki un stumjas peenem jitudu, negatamū raksturu, wifsch patš klahst pahrehtitē jita pašaulē, kur walda nopeemiba un laifšības, kas winam wehl glufchi neisprotamas.

Zit beefchi mehs nepamanam, ka, peemehram, wezatu ištahschī noteel behrnu ištahā un behrns uštahšjas par aifstahwū tehnam waj mahjei un tahdā zelā peerod peē nefatizības un — partēfības. Wifai nepeedodami ir, behrnam darit sinamas tahdas leetas, kas winam war laupii wina newainigās preefsh. Vai ari wezafas nomāz beenas un stumjas, bet kadēl tas jafina behrnam? Warbit, to sinadams, behrns pašaudē uē muhšchū sawu dwehseles meecu. Sinams, behrni eepreejina muhs daufšās dšihwes nestundās. Weē lai behrns noschahwē muhju ašaras ar sawu ištahpitu un glahštem, nemas nefinadams, kadēl tahs plahst, loi wifsch aifstrenz saweem newoinigeem smaideem muhju stumjas.

ka ofizeeri baidijās komantāi dot kaut kahda? wa wehles. Šchis uštahschchās buhšchānas stingra ismekfehchana ištahdija, ta matrojchi tabatas truhlumū dehl ištahschē-jeja wifu tehjas krašjumu winu pišpōds.

Rokrastu eepaidis peē behrnu fīfiflās attihšifchānās.

Rahds Baireeschu ahrstis, kurfch ištahrijis ap 2000 skolenu eewehrofochānās, ir nahšis peē sefofcheem gala-špreedumeem par rokrahša eepaidu peē rakstofcha kermena stahwofka: 5%, no behrneem, kwi rakstija tainu rokrahštu, tureja winu kermeni pilnigi lahrtigā stahwofki, kamēr 95% skolenu schēfibi rakstija un winu kermenis pahrahwigi uē weenu pušī bija nolee-zees. Šchahds nenormalš kermena stahwofkis nepaleel, pehz Baireeschu ahrstia eelata, beš kaitiga eepaida uē behrnu fīfiflo attihšifchānos un ir leelako datu gadijumōs eemelis: mugurkaula salihšchānāi un dajchadām wahšifcham mehlahds gaddē. Bai schahdus kaitigū panahlumū isfargatu, wajaga behrnus peē rakstifchānos eeradinat, burtus taini wifit.

Pelni sahlis weetā.

Ahrstis Dibowskis ir sawā nesen pabeigtā zelofumā zaur Wibus-Afritu starp zitu pahreleezinajeers, ka Wban-gujas peekrahšes apdšihwotaji, wahtrama sahlš truh-lumā ištahleto finamū stahdu pelnus peē ehdyeneem. Šchim noluhfam wini apstahdā pelnus ar ušbeni, ištah dabuto laufejumū un schahwe winus zaur sawu twaitu. Zaur tam ištahbutām padibenem naw ne pehdās no natriuma un tahs pašāw weentigi ištahschānā florkali. Rahds jits zetotajis, Saim-Uwechenards, atgahdina tahdu pašchu malkas pelnu ištahletofchānu zaur Aguns semes apdšihwotajeem. Eewehrojams peē tam ir ka pahrahwiga kalihšchis leeto-fchāna, kura, tā sinams, top tureta par gīftigu, peē minetu femju eedšihwotaju wefelišās neahšāi nehahdu kaitigu eepaidu.

No eelshjemes.

a) Waldibas leetas.

Komisija, kurai sem jenatora Plehweš preefshjehdes uhdots zauruhlot Baltijas gubernu semes nodoklus, 16. aprīlī eesahljuse samu darbiibu.

Ulgas pasta-telegrafa apgabala preefshjoneeks issino, ka no 1. maja sahlot eerihšos krahj-lases pee Bolderajas, Dubultu, Sotolas, Skrihweru un Siguldas pasta-telegrafa nodafam. (W. G. A.)

Jauni nofazijumi Jurjewas universitates studentem. U Jurjewas mahzibas apgabala preefshjotumū ir tautas apgaismoshanas ministrija peenehmuse preefshjotumū Jurjewas universitate u 8 lihšd 11 semestrem. Pahreeschana no weenas fakultates otrā peelaishjana, ka „Grafshd.“ ishdrejeis, itai ar universitates rektora atkauju. Akademistais gads sahlas ar 10. augustu. Studenti, kureem trihs semestri naw peesfajiti, teel is universitates isflehgti. Ves tam studentem aistleegts bef waldbas atkaugas dibinat korporacijās, isfihlot koncertus, balles, teatra israhdes, foatejas un zitas atklatas jautribas.

Par Jelgawas apgabaltiesas profurora beedri ezelets Warshawas apgabaltiesas ismekletajs, kolegiju sekretars barons Nedems.

Jelgawas dšelszjela pensijas kasei, ka „W. W.“ sinots, u Wisaugstako pavehli jabeids sawas darishanas, bet lihšd schim maksatas pensijas wehl jamaksa, lihšd kase galigi beiguse sawas darishanas. Tahlat Wisaugstakā pavehli zetu ministru uhdob: fashnā ar finansministri semifihli eemebrojamds gadijumds teem kasu lozektrem, kureem lihšd scho kasu daribibas beigshanai pensija naw maksata un kwei aif kaut lahdeem eemeleem pirms jaunio kasu nodibinaschanas is pensija sabeedribas peespehti isfahtees, atwehlet semifihlu naudas palidšibu.

Stempelu nodoklu uštaws. Sameenotā Senata pirmā un Kafazijas departamentā ir isfihlirts jautajums, waj apleezibam, kuras meerteefneschi isdod priwataudim par to, ka tee naw fahkti pee atbildibas par noseegumu apwainojumeem, kureem ir zee-tuma jods, usleelams stempelu nodoklis. Senats isfahdroja, ka schihs apleezibas padotas stempelu nodoklim. (Sub. Caf.)

Zetu pabrulshu peedalischanas pee semes-zetu buhwes. Pee jaunū schofesu buhwes peedabusshot, ka „Pet. Wed.“ ishdrejeje, zetu wal-des pee brijhwas jeb lehtakas atmenu peeweeshanas preefshjoneeks zetu brugeschanas, ka ari pee uš darbu nojuhito teknikeru un inscheneeru tahdas pašas weeshanas.

Sanitates nofazijumi. Wasaras mahju weetas pee Nikolajas, Peterburgas-Warshawas un Somu dšelszjela, kur is deenas sarodas wairums zilweku, notiks maja pirmās deenas wišu ar pahrtikas prezem tirgojoshu eeshahshu fanitara apfahshchana, kuru wasaras laika wairal reises atfahroshot. (Pet. Wed.)

Tehtjas bandroleschana. Bandroles ušlitschana tehtjai buhs tagad obligatoriska robešhu gubernās un no nahlama gada sahlot wišas gubernās. (Grafshd.)

Par slinnijam sino „Pet. Wed.“, ka eekustinaschot jautajumu, wispahrigi remidet pilshetu slinniju fahstahwu, lai winas waretu eegrofit pehz pilshetu eeshihwotaju pateejas wajadshbas, famehgrigas ar ahrstu palidšibu.

Medijinal-departaments, ka is Peterburgas sino, tagad isfrahda preefshjotumū, lai nowehstū toleras eeweeshanu pa juhvas zetu.

Krahlfases, ka „Tirdh.“ un industr. am.“ sino, walstsbanta nodomajuse eerihšot ari muitas waldbes.

Tschigani, ka sinams, miho klaidonu dšihwi un tā aplart klejodami is fewihshi lauzineekem ir par postu. Tahdē japrezejajas, ka tagad, ka „Now. Wr.“ sino, eeshhleetu ministrija ezeleta ihpashka komishja, kura apspreedis scho leetu. Romishja atsinuse, ka Tschiganeem turpmat naw atkaujams aplart blanditees. Polijijai jaddot teehiba, klaidonus Tschiganus aifshjuti la wasankas uš tahm weetam, kur wini peederizi. Jo projam, wineem naw atkaujams jelt testis nedj tanis weetas, kur wini peeder, nedj ari zitas walstis weetas. Kas scho aistleegumu pahrtāpi, tam polijija telti atnem un pašhu aifshjuti uš wina peederibas weetu.

Walstspadome drihsumā apspreedisshot preefshjotumū par pilshetu un lauku eeshihwotaju lahrtu slaitishanas atzeshchānu pehz rewishjas dwehselem un par semweetu un maspilshou isfahshchānos atweeglinaschānu is sawām sabeedribām un peerafshchānos pee žitām.

Schidhu skolotajem (melamneem) pehz tahda jauna listuma brijhwi itai tad mahjit, kad wini dabujushchi weetejas stolu waldbes apleezibu, kura isdodama uš weenu gadu.

Tautskolu leeta raksta amife „Rust. Sch.“, ka no wairakeem gubernatoreem Eelshjoneewijas gubernās eekustinats jautajums, ka wiseem behrneem, kwei pabeigushchi tahdas tautskolas kursu, lihšd 16. dšihwes gabam katru gadu jaapmekle atjaunoichanas kursu lihšd 6 nedetam ilgi.

Zetu ministrija, ka „Pet. W.“ sino, tagad pahrbaudot preefshjotumū par wišu kreewijas dšelszjelu eeredneem maksajamām algām. Ulgas staziju preefsh-

neekem, winu paligeem, ekspeditoreem, telegrafistēm u. t. t. tapshot eedaltas schiwas. Ulgas leelumš fahrai fahfahrai uš wiseem dšelszjeem buhsdot weenads.

Pulwera un eeroftschu pahrdotawas dabujushchās pawehli, ka behdshmu pulwera pahrdodot pirzeji jadora usmanigi uš tam, lai pee lahbeschanas buhtu labi usmanigi, jo behdshmu pulwera gajsa speedeens ir daufstipraks, nekā pee parasta buhmu pulwera, zaur lo war notikt nelaines atgadijumi, tahdē ka stobes pahrsprāgti puschu, ka tas jau notizis.

b) Original-šnojumi.

No Skultes. Schejeenes labd. beedriba otrds leelbeenas swehštō isfihloja Skultes muishchā koncertu. Koncerts isdewās pilnigi apmeerinajoshji; fewihshu publikas atshshchānu eemantoja Zimes „Masa, masa, es meitina.“ Jurajana „Mif unites es ušaugu“ un Schuhmana „Tschiganu dšeesma“; itai schehl, ka pehdeja dšeesmā nedabujam bhdret uš programās apsolito solo. Alistikums nahja par labu nelaika Zimes Jahna slimajai meitai, kureh sneedbas itai ar 15 rbf., jo neladā zeta dehš bija koti mas publikas eeredees.

No Lehdurgas. Lehdurdšeeschi naigi ween pašas, few teefas mahju un magashu zelbami. Preefsh buhwem materials jau peedhšis un strahdneeki nodarbojas kolus sahgedami. Ari mums muhhu dšimifungam ir japateijas, jo winsch muhs wisabi pee schi darba pabalsta, neit ween lehtaki dahšas leetas aprehshnadams, bet ari daufstipraks bodams, tā semi, dahšas kolus u. t. t. — Otrds leelbeenas swehštōds pee mums ari bija „balle“, kura, laitam gan nelaba laika dehš, deesgan wahji bija apmekleta. Wispahrigi jafata, ka Lehdurgas labdaribas beedribas isfihlojumi teel deesgan pawahji apmekleti, isnemot sakuma swehtus, lai gan beedribas waditaji ir deesgan kreemu un zenigti wihi. Eemeelis gan buhs laitam tas, ka beedribas telpas atrodas kroga otrā stahwā, un ar noschehloshchānu jafata, ka muhhu stahwā ir wehl koti daufstipraks, kwei labot laiku pawada kroga, nekā isfihlojumus apmekle. — Pats pee mums nepastahwigs, zaur lo tad ari par dahšam slinibam schur tur dšird, ihpashki kaku sliniba isplattijuses. Saka.

No Opekaina. Schini wasarā tiks Opekaina bānija pahrtahfita. Ahra seenam kapuwuschee keegeti tiks istalti un jauni weeta muhreti, ahreene, ka ari eelshā par jaunū puzeta, ehrgetu koris paplahshinats un bānijas preefshā nahšs masa peebuhwe gotihšā itilā. Darbu sanehmis Stirnas lgs no Anglens par 1,250 rbf., ne-estfahitot peebahwi, kora paplahshinashchānu un trehstu krahshochānu, kura darba alga wehl klati nahš. (Schis darbs wehl pehz darba ihdoshchānos klati peenahja.) Bānijas eelshchūpuse tiks jau schini rudeni gatawa, bet ahreene til wehl nahshochā gabā. Tonis.

No Ehrghū nowada. Schis pawafars naw wišai patihlams. Lai gan Jurgis jau preefsh durwin, bet laiks wehl ušturas auksts. Eemu deesgan Widsemi apzelojis, bet nekur ne-estmu redsejis til nelabi brugesus majos zetus, ka scho Ehrghū nowadā. Miteni eet lihšd rumbam semē. Tā pa schahbu zetu brauzot, fihgi top loti nomoziti un leelaku wesumu jau nemas naw eespehshams wehl. Tapat ari tirti uš scheem zeeem top mas ween peekohti un dahšā weeta pawifam to truhst. Tagad Jurgis klati, kur daufseem jawed mantas no weenas weetas uš otru; pa schahdeem zeeem brauzot gahshas wesumi, fahpisti dahšas leetas, tā ka zetas saudejumi. Tā tad buhtu wairal jaruhpejas par zetu brugeschānu. Scheje-neeshu mahjas ir pawifam wezas, lahrtigu mahju sche til reti war redet. — Wairal tā gads bij notezejis, kamēr no Ehrghū Labdar. beedribas neitka neweenas jautajumu isfahdrojumu wafars noturets. Tagad leeta grofshās un 4. aprīļa deenā tapa isfludinats otrds jautajumu isfahdrojumu wafars schat gabā. Bet mehs til tapam apbehdināti, la jautajumu wafars netapa noturets. Ehrghū Labdar. beedr. pehdeja laika ari palihuse laista teatra isfihlojumds; jo ir jau labs laiks notezejis, kamēr teatris tapa isfihlots. A. Jupiters.

No Witebshas. God. „Mahjas Weesa“ 12. numurā sch. g. atronas šnojums „no Witebshas“, sem kura parahshjees „L. E. Witebshneeks“. Schis raksts ar pateehibu kopā nesafam. Wispirms L. E., starp žitu, raksta schitā: „Kā eeweeshamā deena mums Witebshneekem bija 28. februāris, jo schai deenā eeswehtija jaunos mahzibas behrnus. Eeswehtija 103 mahjektus, 58 puishus un 45 meitas. Scho stahpā ari atradās 2 kurlmeeni un 1 wahj-prahhtigs“ u. t. t. Uš scho waru peebihš, ka wahj-prahhtigo bija wairal. Tahlat rakstot L. E. šhipri noklihšis no pateehibas zeta; jo winsch fata: „Dahši no muhhu eeswehtameem jaunekleem nemahshijushchi lafit, un žiti til peeteeshochi. No tizibas gabaleem ari ne wehst!“ Tā naw taisniba; pateehiba, isnemot gaudenos, wiši deewgalda eeswehtamee mahzib-neeki deesgan labi prata grahmātā lafit un no gal-was tizibas gabalus slaitit. Tahd wehl L. E. no-weenā weetejos Latweeshus schahdeem wahrdem: „Tas nahš zaur to, ka schejeenes Latweeshi dšihwo isfahidus un nemas negreech wehribas uš to, kas ir tiziba un kas ir gara ušlophchāna.“ Tas arifan naw tees! Schejeenes Latweeshi nedshhwo wis if-laidus, bet pa leelakai datai dšihwo weentopus — kolonijas — un wini greech wehribu uš to, kas ir tiziba. Jo nekur Witebshas apgabala Latweeshi

naw atshiti ka tizibas saimotaji. Latweeshi pat eet deewgalda mahziba, Latweeshi bauda sm. wafarehdeenu, Latweeshi dodas lauliba un sneed ari behrnus kreem u. t. t. Wahrdu fahot, Latweeshi pehz eespehjas wisas swehtus tizibas eestahhijumū ar labako apšinu ispilda un jo projam ruhpejas par prahša atshshiti un gara isfahshibu. Witebshas apgabala atronas ari Latweeshi, kas augstlās eestahdēs preefshneeki un ir ari daufstipraks eerednu, kas is skolam isfahshjusees ar jo spohsheem diplomeem. Un lo wehl L. E. minetā korespondenzē par weetejeem Latweeshem niginoschi stahsta, tas ir ari bespamatigs. Zwaigzpu Andzs.

No Toropezes, Plestamas gubernā. Sche muhhu apgabala dšihwo Latweeshi, Zgaumi un Wahj-zeeshi, jeb, ka sajit, Bruhshi. Daufstipraks, puzgraudneeki un ari dšimiteeki, bet rentneeki ir leelākā dafa, starp scheem ari dahši muishchungi, melderi un kaseji, bet leelākā dafa ir semkopji, no scheem, dahšu isnemot, atrodas ari mahziti laudis. — Pee mums ir sudmalu til daufstipraks, ka gandriš katram zeeemam ir sawas sudmalas, bet pawifam kreemu ir mas, jo nupat jaungada nakti, melderim matot, sudmalas sagahšās un melteri nosita, jo melteris bija istabā eegahjis, kura stahweja lahšus desmit solus atfatu no upes. — Semkopji pee mums dahši ir tahdi, kas neprot isfahpi pee fahpa peektit jeb arku pataifit. — Sche pee mums ir wehl wišs par neeta nauhu dabujams, lai nu gan maifite ir drustu dahrgata, bet zitas leetas ir aplam lehtas, par peemeeru, ratu riteni ir dabujami par astoundesmit topelkam gangis, un to pašhu ir mas, kas is speh nopirkt. Tagad muhhu zen. mahzijas beeshi ween notur kreemu Deewa wahrdus un ari stalu eerihloja. — Preefsh Toropezes bānijas tifa jaunās ehrges nopirktas, atkonpāfimit registru leelas, par kuru pūhlineem wisleelākā pateiziba jafahka muhhu zetu mahzijas Buafa lungam un ari schesteram Witebshas.

c) Baltijas notikumi.

Par Widsemes Latweeshu dafas land-rabtu apstiprinats barons Adalberts Mengdens.

Jelgawā par Latweeshu draudjes mahzitaju Annas bānija eeswehtis cand. E. Freiberga lgs.

Dobeles aprinta ahrshchata weterinars Kristaps Preipitsh-Freibergs, uš pašha luhgumu, atlaisis no deenesha.

Durbē, ka „Mit. J.“ sino, nodomats dibinat pahrtikas un sahshbas beedribas.

Leepajā, ka „Lib. J.“ sino, drihsumā isfahshchot la twihli tulkoto Sudermana lugu „Die Etre“, kuru tulkojis Waltera lgs sem nosautuma „Gods“.

Par Jaunpils paliga mahzitaju (Kursēm) eeswehtis cand. A. Wiltnera lgs.

Wentpils ofas padshlinaschānai preefsh isweeshanas noluhleem, ka „W. W.“ sino, zetu ministris walstis padomei eesneedhis preefshjotumū par naudas atkauju.

Alkstes aprinki Swentes pagasta wezakam Leepam un tā pašha pagasta fihstwerim Masulim, ka ari Behrnas pagasta wezakam Bleiwam un tā pašha pagasta fihstwerim Walteram Kurfemes gubernators isfahshchānu pateizibu par krona nodoklu semmigu peedshchānu. (R. G. A.)

d) No žitām kreewijas pusem.

Keisariska Augstiba Leelknašs Ironamantneeks, ka Kurstas gubernas awise sino, schai gubernai dahwinajis 25,000 rbf. tehtjas un ehdeenu namu eetaifshchānai.

Walstis padome, ka awise „Grafshd.“ sino, 140,000 rbf. nolehmuse preefshjoneekas stolam.

Mahzijas wehshneeks Peterburgā, generals Werbers, 19. aprīlī aifbrauzis uš Berlini.

Keisareenes Mafestates Panzlejas pahrwald-neeks, slepenpadomneeks Doms uš pašha luhgumu tapis atlaisis no amata.

Koleras febrā, ka „Wald. W.“ sino, no 10. lihšd 16. aprīlim Kreewijas eeshchējas gubernās fahslinushchās pawifam 33 personas un nomirushchās 18 perf.

Kreewu nodafa Tschitagas isfahhdē, „Moaf. Wed.“ top telegrafes, ka Tschitagas isfahhdēs Kreewu nodafas general-komishars, J. J. Gluchowstois, tur nonahjis 10. aprīlī. Isfahhdamās leetas ir jau is Ru-Fortas uš Tschitagu nosuhitatas. Tā ka tahdā wišē wiša isfahhdēs-komishja, ar general-komisharu preefshgalā, ir agrati nonahstuse, tad ir zewams, ka Kreewu nodafa pee isfahhdēs atwehshchānos buhs gatama. (Now. Wr.)

Tirdshchiba ar Ameriku. „Pet. Wed.“ ishdrejeje, ka ar muhhu peedalischanos Tschitagas pasawles isfahhdē, stahwot faharā jautajums par pahshwigo noliktamu eetaifshchānu wairakās Seemele-Amerikas Sameenoto walshu weetas, preefsh muhhu ruhpneezibas negatomeem un isfahhdateem isgatawojumeem.

Laika pahrgroshchānos. Par pahlahwoshchā aultsumu raksta „Grafshchānins“ fetoshho: „Zr fewihshi ušfihshochi, ka, kamēr is wiseem Eiropas Kreewijas wideem un Widus-Eiropas peenāl šnojumi par sneega nahshchānu un salnam, is Sibirijas sino, ka tur patlaban walda fihst laiks, upēs ledus isgahjis un pat mešchi esot bef sneega un wispahrigi pilnig pawafaris. Tā tad mehs tagad ne bef eemepla til toti ruhpeemees par Sibiriju.

Behrna dwehsele lihshinajas wahrigam seedam, kas atdaras preefsh labdarigeem sawles stareem, bet fahkā wehshinā aifdaras un nowist. Tahdē wajaga behrnus, zil ween eespehshams, isfahgat no dšihwes ruhgtibam.

„Ko behrnš saprot?“ Uš scho wajajumu newar noteikti un ishi atbildet, wehrojot behrnu dahshados raksturus, ihpashchibas, atshshibu, gara spehju. Lai fahrs wezaks patš nopeetni pahrdomā: „Ko mans behrnš saprot?“ Un kad uš scho jautajumu waresim pareisi atbildet, tad ari finasim atraft isho lihšelli isfahshinat behrnu par newainigu, peemihligu zilwezes lozekli. Behrnš prasa no mums daufstipraks, bet ihpashchi fetoshho: atwehli manim palikt par behrnu! Kad mehs scho luhgumu ispildisim, mehs sagatawofim few un behrneem daufstipraks, muhhu jaunā pauidse buhs šhipra pee meefas un gara.

Ušajinajums uš peedalischanos pee pirmem bishkopibas kurseem Baltijā.

Lai weizinātu racionālas bishkopibas isplatischanos muhhu dšimiteē, tad Lestenes-Zrlawas Bishkopibas Beedriba nolehmusi noturet schini, 1893. g. wafarā bishkopibas kursu. Kursus notures Zrlawas Leishu mahzās un wini wilstees 10 deenas, no 12. junija lihšd 22. junijam. Mahzibu kursds pasneegs tā, ka teorija ar pratiku ees rolu rolas un pee fetoshchās programās:

I. Preefsh praktiska bishkopja wajadshgās teoriskās sinaschānas.

Bishu saimes fahhāns (mahte, darba bites, trami); bishu bariba (medus, seedi, uhdens); wafra pagatawoshchāna un schuhshchāna; behrnu peinaschāna; bishu waloda un wini peezi prahši; dšelschāna; dahshadās bishu fugas (muhhu pašhu, kraineschū, italeeshū, laukaleeshū, zipreeshū u. t. t.); bishu slinibās un to dšebinaschāna (peru pume, zaurreeschāna u. t. t.); bishu eenaidneeki un tā no teem atgaitatees.

II. Praktiski darbi stropds ar kustināmām lahrem.

Kā eegisti bites; kas bites pehrtot jaeweero; pirmā bishu isfreeschāna un kas tad jadora un jaeweero; saimju zauruhloshchāna pawafari un ar to saweenotee darbi; rikshochānas ar wahjam saimem; spekulatīvā ehdinashchāna; saimju tahlatradishchāna lihšd wairashchānas laikom; bishkopibas tabulas un grahmātu weeshāna; mahshligu schuhnu pagatawoshchāna un to isleetošana.

Dabigu speetu sanemshchāna; mahshliga wairoshchāna pehz noderigatām metodēm; speetu un mahtes stropu tahlatā apfahshchāna; mahshju audshinaschāna; medus isfreeschāna.

Medus isnemshchāna un bishu eeseemoshchāna; wafra kauseshchāna; medus un wafra isleetošana un pahrdoshchāna; saimju saweenoshchāna; bishu pehdeja isfihshchānas; tulkshu schuhnu paglahwahchāna par seemu.

Bishkopja seemas darbi; jaunake panahshumi un atradumi bishkopibā; kurinaschāna.

Bishu pahrgreishchāna no klustscheem stropds ar kustināmām lahrem.

III. Eeweeshojamako un muhhu klimatā noderigako sistemu stropu pagatawoshchāna.

a) No rahmishu puses pee-estamais strops; b) Gra-wenhorha kurwis; c) lapu strops; d) no augshās un apafshās pee-estamais strops (pa datai amerikānu sistema).

Mahzibu kursds pasneegs, waj kursu waditaji buhs: Lestenes-Zrlawas Bishkopibas Beedribas preefsh-neeks un preefshneeka weeteeks — Kreuszberga un Kalnina lungi (Kalnina lungs — mahju ihpash-neeks).

Kursu dalibneeki warēs par weli isleeto beedribas biblioteku, kura pa kursu laiku atradisees pee Kalnina lga.

Kursisti warēs ari apmeklet apfahrtines eeweeshojamato drawneeku bishu dahrsus.

No fazijumi par peedalischanos pee kurseem.

1) Par mahzibas pasneegshānu jamaksa: Lestenes-Zrlawas Bishkopibas Beedribas beedram 1 rbf. un nebedram 3 rbf.

2) Par ušturu un telpam jamaksa 6 rbf.; kas nahš patš ar sawu ušturu un wehšas itai telpas naktis gušai, tam jamaksa itai 1 rbf.; gultas drehbes katram jaunem sawas lihšd.

3) Kas wehšas peedaltiees pee kurseem, tam weh-lakais lihšd 20. majam japateijas waj nu personigi, waj ar rakstu pee Lestenes-Zrlawas Bishkopibas Beedribas preefshneeka (adrese: Чп. Добренъ, Лестенес Триндс). Peeteishchānās raksta m japeeleel klati wajadshgā jamaksa par mahzibas pasneegshānu (1 rbf., waj 3 rbf.). Ušturas nauha kursu dalibneekam jamaksa tad, kad eeredās kursds. Peeteishchānās rakstā japremim, waj kursa dalibneeks wehšas dabut ušturu, waj nahšs patš ar sawu.

4) Kurshieem jafapuhsejas wehšlakais lihšd 12. junija pusdeenai; schirshchānās buhs 22. junija pehz-pusdeenā.

Zrlawas Leishu atrodas netahju no Zrlawas seminara un ir no Zrlawa 13 weršes atfahju, 1 weršit notš no leelēta, kureh eet no Zrlawa, garām Zrlawa uš Dobeles. Preefshneeziba.

No ahrjemem.

Wahjija. Nektora Ahlwarta eesneegtee „dokumenti“ tapuſchi no iſpaſchās komiſijas zaurluhloti. Tagad nu ſcho otrdeen ſchi komiſija walſis faeimā ſinoja par ſawem atradumem. Rā tas ari žitabi nebij ſagaidams, komiſija aiſina, ka ſchee Ahlwarta dokumenti netaſ nepeerahdot no wina želtos apwainojumus. Komiſijas runatajs uſaižinoja Ahlwarta, lai wiņſch ſawus apwainojumus nemot atpaſak, ja wina truhis jel weena dſiſtelite wehl peemihtot no goda prahtā un nolaiſija telegramu, kurā Rumaneetis Kalindero Ahlwarta apmelojumus, taſ ſihmejas uſ wina, Kalindero, perſonu, noſauz par beſgobigeem apmelojumem. Ahlwarta noſcheklodams teiza, ka wiņſch gribot atpaſak nemt Kalindero wehluli un ar to ſaweenotos apwainojumus, bet iſteiza ſawu pretoſchānos pret komiſijas iſtueſchānos pret wiņu un teiza, ka wiņſch nepadoſchotees komiſijas ſpreedumam. Tā tad, tā rahdas, ſchiſ neapſtauſchamais waronis wehl nodomajis turpinat ſawus apmelojumus, laut gan wiņſch walſis faeimā no wiſeem top gandrif lohjam mihtis.

— Wahju keiſars, iſweeſojees pee Italijs karata, tagad želo atpaſak. Želu, tā jau epreeſch bija nodomats, wiņſch nehma zaur Schweiziju. Augstoſ weeſis ſwinigi apweizinoja Schweizijas waldbibas wihtri. Luzernā wineem par godu iſrihſtoja meelaſtu, kurā Wahju keiſars un Schweizijas ſabeedribas padomes preeſchneeks iſteiza weens otram draudſigās laimes wehleſchānas.

— Starp žentra (katolu) partiju un waldbi, tā dahſas awiſes ſino, eſot panahla weenoſchānās

kara preeſchlikuma leetā, tā ka eſot žeribas, ka preeſchlikums walſis faeimā tapſchot peenemts.

Frantſija. Marſelā anarkisti ſcho pirmdeen, tā 1. maja deenā, notureja ſapulzi un iſiſcham ſaduhbrās ar poliſiju, pee kam daudſ poliſiſtu, 3 huſaru wiſneeki, 1 anarkisti un 1 piſſehtas waldes ložetlis tapa eewainoti. Saburſchānās un eewainojumi wehl notita Lionā un Nuſonā. Pariſē, ne-eewehrojoſot majas ſtrahdneeku ſapulzes, ſchi deena pagahja negaidot meerigi, leelakā data ſtrahdneeku ſcho deenu netaſ neſwineja.

Spanija. Rehnineeni pawaldonei iſbrauzot, kaſds peehſchrees žilweks peegahja pee rateem un ſahka nepeeklahjigi kleeht. Peehſchdās mihtit laudis un wiņu apweeinajaja.

Bulgarija. Koburgas prinziſ, no ſawām kaſſam želodams, bija nodomajis, titlaſ pats ſewi, tā ari ſawu jauno laulato draubſeni ſtahdit ſultanom preeſchā. Wet ſchee preeki, Koburdeetim par jo leelām erraktibam, nepeepildijās, jo ſultans bija leedſees, wiņu peenemt audienzē. Tā tad nu printſcham nelas nepalikā pahri, tā želojums bija japaiſhina. Scho treſchdeen prinziſ zaur Triefu brauja atpaſak uſ Bulgariju.

Serbija. Bijuſchos pawaldonus Miſitiſchu un Belimartowitſchu, tā awiſe „Now. Wr.“ no Belgradas ſino, gribot iſtraidit iſ Serbijas, tadē ka wiņi uſmuſinot žitus laudis pret tagadejo Serbijas waldbi.

Turcija. Iſ Konſtantinopoles ſino, ka ſultans iſgahjuſcho ſwehtdeen peenehmis primataudienzē Frantſijas wehtneeku Rambonu un Frantſchu admiralu

Winju, kwei peedaliſjās pee meelaſta piſi. Uſ meelaſtu bija aižinatas pawifaſam 36 perſonas, to ſtarpā leelwehtes un miniſtri. Frantſchu wehtneezibas namā wakarā bija iſrihſkota bolle. Frantſchu weeſi wiſpahri tapuſchi no ſultana un Konſtantinopoles eedſhi-wotajeem uſnemi wiſai loipni. Nein, waj Anglijai patiks ſchahda Frantſijas draudſigā tuwoſchānās Turcijai?

Seemel. Amerika. Iſchilagas paſaules iſſtahde tapa atwehria ſcho pirmdeen, 19. aprili (1. majā). Pre atwehriſchānas bija klatht presidents Klivlendis un taſdi 300,000 weeſi. Klivlendis peegahja pee kaſdas elektriſtas eetaiſes, paſpeeda ar weenu roku podſinu un aſumierli wiſi tuhtſoſcheem korogu tapa uſwihtli un ſahka pliſhwinatees, tā ari tani pat aſumierli wiſas maſchinas ſahka ſtrahdat. Wiſai ſwinigi aiſgrahbjoschs aſumierliſ!

— Iſchilagā, tā „B. W.“ ſino, tureenes Latweeſchi 26. martā ſch. g. nodibinajuſchi beedribu ſem noſautuma „Iſchilago Latweeſchu beedriba.“ Beedribas mehtis eſot, tauteeſchus pulžinat weentopus, lai weenoteem ſpehkeem waretu žentees pehž wiſa, taſ daiſch un labi, un ſlimibas gadijumā palidſibu ſneegt, lai tauteeſcheem ſweſchumā nebuhju jaect bojā. Beedribā par preeſchneeku eewehlets Žahnis Brefinſkiſ. Beedribai eſot pawifaſam 24 beedri.

Telegramas.

Wiſchni. Nowgoroda. 22. apr. Ledus gabali Wolgā ſabojaja trihſ paſaſcheeru twaitonus un weenu peeſtahtmes laimu, kaſ atradās krahtas malā, taſdā mehrā, ka tee nogrima. 30 wehtes no Wiſchnijas

nogrima brauzot kaſds paſaſcheeru twaitonis, kura lihbſbrauzejus tonēr iſgahba.

Berlinē, 3. majā (21. apr.). Walſis faeimā militar-komiſijas ſinotajis Grebers atſina par pareiſu komiſijas darbibu. Grafs Kaprivi pateizās konfermativem par to, ka wiņi turotees uſ waldbibas puſi. Te, tā walſiskanzlers teiza, eſot jaaiſtām Wahjijas gods, paſtahtwiba un nahlamiba. Sabeedrotās waldbibas iſleetojot wiſus zaur konſtituziju wineem dotos liſſeklus, lai ſawus mehtes ſaſneegtu. Ja militar-preeſchlikumu atraiditu, tad poliſiſtais ſtahmoltis taptu nelabaks. „Pat ſirſis Bismarck“, tā kanzlers turpinaja, „aiſina par wajadſigu, kara ſpehku pawaitot. Lai ari jautajums top turetis par neiſſchirtu, waj muhſu kara ſpehks tagad ari titai kara rižzibas un aiſſtahweſchānas noluhkeem weenigi titai pret Frantſiju ir peeteeloſchs, tomēr mums newar buht weenaldſigs muhſu robeschu prowintſchu liſteas, ja iſželtos karſch. Tauta grib paturet Eſas Lotringu. Apbrunoſchānas deenā pilna patronu tule ir derigata netā pilns naudas maks. Preeſchlikuma atrodiſchāna ahrſemes taptu eeſtatita par neſpehžibu. Walſis un Pruhſijas wahrdā eſ ſatu, ka „Gines“ preeſchlikumu war peenemt. Es Žuhs luhdſu, palidſat mums to iſdarit, kaſ wajadſigs, lai uſturetū meeru un droſchibu Eiropā, un Wahjijas godu un nahlamibu.“

Londonā, 4. majā (22. apr.). No waldbibas puſes iſſinotis, ka Jorkas herzogs ſaderinajees ar prinzeſi Meri Tel.

Iſpaſchneeks un iſweeſe: Ernſts Plates. Aſtibdoſchais redaktors: Dr. phil. Ernſts Plates. Doſnozeno uenapromo. — Para, 22. apr. 1893 r.

Sludinajumi.

Advokats Stroinowskis
 žiwil- un kriminal-leetās ir runajams no pulſt. 8-10 rihtā un no pulſt. 5-7 wakarā
Behwer-celā Nr. 6.

Limbaſchu pils
 pagasta weſalais iſdos Riģā un apſahrinē dſihmowameem Limbaſchu pils pagasta ložetleem no 4. lihbſ 9. maja ſch. g.

Jaunas paſes
 pret wajadſigu noboſtu ſamalfu „Luſtig“ weſaiſā.
 Pagasta weſalais: Krühms.
 Nr. 665. Striſwers: Schmidts.

Swehtdeen, 25. aprili,
 pulſt. 3 pehž puſd:
Rikſchotaju brauſchānās.

Premiju biletes:
 H. Blota bantās kant., Peterburgā, ar Augſtas Waldbibas atſanju pahrdob premiju biletes uſ iſmaksu:

Zehſu iſſtahde ar waiſlas lopu tirgu,
 iſrihſkota no Deenwidus-Widſemes wiſpahredex. un ſemkopju ſabeedribas, tiks notureta **junija 26., 27. un 28. d. 1893. g.**

Programa:
 I. Lopu iſſtahde (ſirgi, leelopi, aitas, zuhſas, juni un putni).
 II. Semkopibas un meſchtopibas maſchinas un leetas.
 III. produkti (moderneezibas iſſtrahdajumi, ſehklas u. t. t.).
 IV. Mahjruhpneezibas iſſtrahdajumi.
 V. Drawneeziba (Biſchtopiba).

Peeteiſchānos peenems lihbſ junija 1. d. Programas un peeteiſchānās formularus iſſuhja un atbild uſ peepraſijumeem, eſuhſot 2 ſap. paſtmarku iſſtahdes komitejai. Paſta adreſe: „Iſſtahdes komitejai Zehſis.“

Riģas hipoteku beedriba.
I. klaseſ wehletaji,
 t. i. tee beedri, kuru lihlu ſihmju aiſnehmumi iſtaija majatais 24,700 rbl, teel zaur ſcho uſaižinoti

peektdeen, 30. aprili ſch. g., pulſten 10 preeſch puſdeenas, eeraſtees Sw. Zahna gilbes apafſchējā ſahlē, pee noturamās 16 delegatu

wehleſchānas ſapulzes,
 pehž eepreeſchējas ee-ejas Partu un wehleſchānas ſihmju ſanemſchānas beedribas kantori, kuras iſdos iſ deenas lihbſ žeturtdenai, 29. aprili ſch. g., iſnemot ſwehtdeenas un ſwehtku deenas, no pulſt. 10 lihbſ 2.

Ja iſrahditos pahrwehleſchāna par wajadſigu, tad pahrwehleſchāna notiks pulſten 6 pehž puſd tani paſchā deenā, tamdē tee beedri, kuri pee wehleſchānas peedaliſjuſchees, teel zaur ſcho uſaižinoti, wehl reiſ, pulſten 6 wakarā, ſapulzes ſahlē beht pahrwehleſchānas eeraſtees.

Ee-ejas tartiſ ari derigas preeſch pahrwehles.

Direkſija.

Wehlās pirkt
 (biſi indutajeem) neleela, jaunā un liſfā apgahatā, Widſemē waj Kurſemē, wiſadā ſinā upeſ waj eſara malā atrodohſes iſpaſchumu (emneeku maſju, muſſchūnu ſeh žitu tam lihbſigu iſpaſchumu).

Wehlules lihbſ ar pareiſu iſpaſchuma uſtoſchānu un piſſchānās noſaižumeem jaecuhja ſchahs awiſes eſſpebi-jiſā ſem burteem C. R.

Labi buhſchānā atrodohſās muſſchina
 Saſſtaulā, Randawas celā Nr. 35, 300 ſolu no dſiſſeſtela ſhojijas „Aleſfander petu-ramas meelas“, ir par 4000 rbl. pahrdoda, ir par 1500 lihbſ 2000 rbl. eemalfas.

Sprediku grahmata
 preeſch wiſām baſnijās gada ſwehtdeenam un ſwehtku deenam.
 No J. W. Sakranowicz, Leel-Wuſes draubſes mahjitiſis.
 Gihſti eſeſeta maſka 1 rbl. 75 ſap., un buhſ pehrlama wiſās grahmata bobēs, tapot ari apſtelejama zaur wiſeem žern. draubſes mahjitiſeem.

G. A. Bertels
twaita-ſpirta-, likeeru-, etika- un baſſamu fabrika.
Leelnolikawas
atkalpahrdewejeem:

Riģā: Peterburgas Ahrrigā, Terbatas celā Nr. 18, Sander Martinſona namā.
Walofchu muſiſchā (Bonaventura): fabrikā.
Jelgawā: pee tirguſ, eepretim Gōrſha aptekai.
Tukumā: Behrmana namā pee tirguſ.
Limbaſchōs: pee W. Dobign ſga.

Noliktawas:
Riģā: Teatra celā Nr. 14, Wolnu eelas ſuhri. Leelā Smiſchu celā, pee F. Kiewendi ſga. ſchahju celā, pee Daugawas tirguſ. Reweles celā Nr. 1, pee L. Kamintins ſga. Leelā Maſkawas celā Nr. 11, pee W. Kobach ſga. Leelā Maſkawas celā Nr. 52, pee W. Kobach ſga. Kalnžeema celā, pee H. Bergman ſga. Puku celā Nr. 7/9, pee Chr. Jauſon ſga. Sſotas celā Nr. 40b, pee H. Zinnis ſga.
Jelgawā: pee tirguſ, eepretim piſſehtas namam.

Reels pagrabs
 deriģis weifala telpam, waj ſpihſeram, lehti iſiſhejams un tuhtin dabujams Sſahna celā Nr. 13. Peepraſams Ernſta Plates grahmata drukatawās, pee Petera baſnijās.

Labi uſturuſchās tafel-flaweerēs
 ir par mehrenu ženu pahrdodamas Biſſapu celā Nr. 7, fehtā, 2 trepes augſchā, fort. Nr. 13.

Pirmā leelā Kreewijas riſhu-ſterkelu fabrika.
 Fabrikas ſihme.

Widſemes lopu aiſſtahweſchānas beedribas ſtallis
 Mehweles celā Nr. 45 (85).
 Lopi teel latrā laiſā uſnemi.
 Eſtahdēs ahrſteſ ir runajams pirmdeenās treſchdeenas un peektdeenas no pulſt. 12-1 puſdeenas.

Selta un ſudraba medataſ.
Sterkelu fabrikazijas ſabeedriba J. Willms un beedr.,
 Saſbſtadiē, Taurijas gubernā, Kreewijā.

Eedroſchinamees žeen. publiku darit uſmanigu uſ muhſu riſhu-ſterkele, taſ pagatawota iſ wiſlabatajeem Perſijas riſheem. Muhſu riſhu-ſterkele labuma ſinā naw ſittata par wiſlabakeem ahrſemju fabrikateem, turpretim lehtata, un tadē mums eephejams, ar ſatru eeſchſemes tā ari ahrſemes fabrikatu ſaženſtees. Muhſu riſhu-ſterkele ir tihta no ſaehdoſchām weelam un žiteem peemaiſijumeem. Muhſu riſhu-ſterkele ir uſ wiſām iſſtahdem Kreewijā ar augſtatām medatām tituſe apbalwota.

Muhſu riſhu-ſterkelu noliktawa leelumā preeſch Widſemes un Kurſemes atrodas pee

Th. Angelbeck un beedr., Riģā,
 kolonial-preeſchu pahrdotawa,
 ſchahju celā Nr. 4 (fenal Nr. 2) un Melngalwju celā Nr. 3.
 Sterkelu fabrikazijas ſabeedriba J. Willms un beedr.

Manā grahmata un biſſchu drukatawā un Latweeſchu grahmata pahrdotawā Riģā, pee Petera baſnijās, dabujamas

Jannās Widſemes
Dſeeſmu grahmataſ
 wiſaddis eephejums.

Ernſts Plates.

No finanžministrijās.

Uſ 1892. g. 13. nowembri Wiſaugſtati apſtiprinatā miniſtru komitejas nolehnuma pamata **agrafo muſturu** 50 rbl., 25 rbl., 10 rbl., 5 rbl., 3 rbl. un 1 rbl. gabalu walſis kredibiletēm, kaſ iſlaihtas uſ 1868. g. 13. februara Wiſaugſtata uſaſa pamata, tā ari 25 rbl. gabalu kredibiletēm, kaſ iſlaihtas uſ 1880. g. 20. oktobra Wiſaugſtata uſaſa pamata, **pahrmainiſchānas beidſamais terminis** notehtis

1. majā 1894. gadā.

Pehž ſcha termina noteſchānas agrako muſturu kredibiletēs pee krona maſſaſchānam netiſs preti nemtas un nebuhs obligatoriflas leetochānai ſtarp priwatperſonam.

Agrako muſturu kredibiletēm, kuru pahrmainiſchāna un leetochāna nobeidſas ar 1894. g. 1. maju, ir ſchahdas **paſiſchānas ſihmes:**

1) Uſ 1868. g. 13. februara uſaſa pamata iſlaihtām:
 50 rbl. gabali, ar Keiſara Petera I. gihmetni.
 25 " " " Zara Alekſeja Michailowitſcha gihmetni.
 10 " " " Zara Michaila Feodorowitſcha gihmetni.
 5 " " " Leelknaſa Dmitrija Dowſtoja gihmetni.
 3 " " " iſlaiduma gada ſtaulis eepſehtis biletu otrās puſes wiſi.
 1 " " " "

2) Uſ 1880. g. 20. oktobra uſaſa pamata iſlaihtām:
 25 rbl. gabaleem — baltaſ krahtas beſ taſdeem iſpuſchtojuumeem un ſehgela otrā puſē.

Manā apgahdibā nupat iſnahza un dabujama titlaſ manā grahmata un biſſchu drukatawā, tā ari žitās leelakās grahmata pahrdotawās, ſchahda jauna grahmata:

Eewehrojamakee
Baſſijas puſni.
 Saſtahdijis un apraſhtijis Oskars v. Lōwis.
 Pahrtuloſis Kaſſemneek N. Zahnis.
 Nr. 45 ſihmejuumeem.
Makſā 1 rubli.
Ernſts Plates,
 pee Petera baſnijās.